PYETËSORI I DEPRESIONIT GERIATRIK VERSION ME 15 PYETJE
(GDS-15)

Emri 
Data  

Pyetjet e mëposhtme janë në lidhje me si jeni ndjerë ju gjatë javës së fundit.

	Nr
	Pyetje
	Përgjigje
	Pikëzim

	1
	A jeni e kënaqur me jetën tënde?
	Po/Jo
	

	2
	A keni hequr dorë nga shumë aktivitete që të interesonin më parë?
	Po/Jo
	

	3
	A ndjeni që jeta juaj është bosh?
	Po/Jo
	

	4
	A ndiheni shpesh i/e mërzitur se s’keni me çfarë të merreni?
	Po/Jo
	

	5
	A ndiheni me humor të mirë shumicën e kohës ?
	Po/Jo
	

	6
	A keni frikë se diçka e keqe do ju ndodhë?
	Po/Jo
	

	7
	A ndiheni i lumtur shumicën e kohës?
	Po/Jo
	

	8
	A ndiheni shpesh i pashpresë?
	Po/Jo
	

	9
	A preferoni të rrini në shtëpi në vend që të dilni e bëni diçka të re?
	Po/Jo
	

	10
	A ndjeni që keni më tepër probleme me kujtesën sesa të tjerët?
	Po/Jo
	

	11
	A mendon që është e mrekullueshme të jesh gjallë?
	Po/Jo
	

	12
	A ndiheni i pavlerë në gjendjen ku jeni tani?
	Po/Jo
	

	13
	A ndiheni plot me energji/fuqi?
	Po/Jo
	

	14
	A ndiheni se jeni në një situatë të pashpresë?
	Po/Jo
	

	15
	A mendoni se shumica e të tjerëve janë në gjendje më të mirë se ju?
	Po/Jo
	

	totAL
	
	


Pyetjet që tregojnë për depresion janë me shkronja të errëta dhe të pjerrta Po ose Jo. Secila prej tyre pikëzohet me 1 pikë. Nëse pikëzimi Total është mbi 5 pikë atëherë sugjerohet një diagnozë depresioni që duhet vlerësuar më tej.

Burimi: https://web.stanford.edu/~yesavage/GDS.html parë online më 20.12.2021. Përkthim e përshtatje në shqip nga

autorët e manualit "Kujdesi mjekësor për të moshuarit në kujdesin shëndetësor  parësor."

